
Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

0502466 / MARIO DA SILVA BARBOSA / 091.661.732-72
OBJETIVO: AUXILIAR O MUNICIPIO DE AFUA NO 
LEVANTAMENTO PARA INVESTIGAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA DO 
SURTO DE DOENÇA DE CHAGAS AGUDA E PARTICIPAR DA 
INVESTIGAÇÃO EPIDEMIOLOGICA E ENTOMOLOGICA DOS 
CASOS Já CONFIRMADOS PELA SECRETARIA DE VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA DO MUNICIPIO.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 906328

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 311 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar vistoria técnica para habilitação do Laboratório 
Citopatológico do município, conforme indicação no Of. Nº 
0330/2015 SMS Gurupá.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor(es): 5388415/1 ROSIVALDO NATALINO MELO (Chefe 
da DOCA) e 54194076/1 MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES 
(Ag. Administrativo) / 4,5 Diárias DE 07/12 A 11/12/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 906400
PORTARIA Nº 312 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
Objetivo: Participar da 8ª Avaliação do Programa Estadual de 
Controle de Malária.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO PAES (Ag. de 
Combate às Endemias) e 0478441 AMAURY DE JESUS SOARES 
DA CUNHA  / 2,5 Diárias DE 16/12 A 18/12/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 906407

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 086 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 078/2015/ DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar a servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Id Funcional n°5897264 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, no período 
de 02/12/2015 a 04/12/2015.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Dezembro de 2015.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 906472

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar atividades de controle vetorial químico 
espacial e atividade de campo com eliminação de focos e 
tratamento, além de atividade de educação em saúde e 
encaminhamento de suspeitos de dengue ao serviço de 
assistência em saúde municipal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga./ PA - Brasil
Período: 12/12/2015 a 20/12/2015 / N° de Diária: 8,5 (oito 
diárias e meias)
Servidoraes:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382

Cargo: Agente de Saúde
Raimundo da Costa e Silva Junior
CPF:  133.764.542-72
Matrícula:  0505514
Cargo: Guarda de Endemias
Fredson Luiz Oliveira Costa
CPF: 724.929.532-20
Matrícula: 58972721
Cargo: Enfermeiro
Emanuel da Silva Rêgo
CPF: 080.739.022-49
Matrícula: 0505515
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 906473
PORTARIA Nº 405 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da comissão intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará-CIB-SUS-PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 14/12/2015 a 16/12/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidora:
Mara Lucia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Medico Veterinário
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 906474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Número de protocolo: 905716
DESIGNAR SERVIDOR
Onde se Lê: DESIGNAR o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO 
DA CRUZ matricula n°57233230-1 lotado no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Direção do 13°Centro 
Regional de Saúde, pelo período de 03 a 05/12/2015.
Leia-se: DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER 
POMPEU matricula n°57232496-1 lotado no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Direção do 13°Centro 
Regional de Saúde, pelo período de 03 a 05/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE em: 02/12/2015
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde.

Protocolo 906352

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
166/2012-HOL
Data Assinatura: 03/12/2015
Vigência: 03/12/2015 a 02/12/2016
Valor Total: R$ 14.400,00
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Processo nº 2015/340.159
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: DINÂMICA  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA-EPP
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 905659

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°0164/2015-HOL

SRP N° 089/2015
Objeto: Aquisição de Reagentes químicos, controles 
e calibradores para realização de exames in vitro 
específi cos compatíveis para uso no Aparelho FLEXOR, 
modelo  SELECTRA E, Marca VITA Scientifi c, RP nº 19.710, 
conforme recomendação do fabricante do autoanalisador 
de Bioquímica Clínica  e Íon seletivo, conforme Anexo I, 
pelo período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 16/12/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 03 de dezembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 906270
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°169/2015-HOL
SRP N° 093/2015
Objeto: Aquisição de Material para Divisão de Manutenção
Data da Abertura: 18/12/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 02 de Dezembro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
PregoeirA CPL/HOL

Protocolo 906314
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°0171/2015-HOL
SRP N° 095/2015
Objeto:Aquisição de Material técnico permanente para 
laboratório de biologia molecular
Data da Abertura: 18/12/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data da Autorização: 17/11/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 02 de Dezembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 906729

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2015-
HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, neste ato representado por seu Diretor 
Geral Luiz Claudio Lopes Chaves, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando parecer jurídico nº SA 274/2015, 
da Procuradoria Jurídica do HOL, nos autos do processo nº 
2015/294.409, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e 
alterações, visando a prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva e evolutiva, atualização e suporte técnico 
do sistema de registro e emissão de laudos - SISPATOL, no valor 
total de R$ 9.178,32 (nove mil, cento e setenta e oito reais e 
trinta e dois centavos).
Belém, 01 de dezembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 906180

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 011/2015-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
011/2015-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a prestação 
de serviços de manutenção preventiva, corretiva e evolutiva, 
atualização e suporte técnico do sistema de registro e emissão 
de laudos - SISPATOL, no valor total de R$ 9.178,32 (nove mil, 
cento e setenta e oito reais e trinta e dois centavos).
Belém, 01 de dezembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 906183


